[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГАШУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГАШУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

      РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Собрания

депутатов Гашунского сельского поселения

от 03.03.2022 г. № 23 «Об утверждении Правил

благоустройства территорий Гашунского сельского поселения
Зимовниковского района Ростовской области»
       Принято
Собранием депутатов                                                                               24.03.2025
      В целях приведения в соответствии с действующим законодательством нормативной правовой базы, руководствуясь Областным законом от 20.02.2025 № 256-ЗС «О регулировании отдельных вопросов правилами благоустройства территорий поселений и городских округов в Ростовской области», Областного закона от 20.02.2025 № 257-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «Об административных правонарушениях»» Уставом Гашунского сельского поселения Собрание депутатов Гашунского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Гашунского сельского поселения от 03.03.2022 г № 23 «Об утверждении Правил благоустройства территорий Гашунского сельского поселения Зимовниковского района Ростовской области» изменения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальном вестнике Гашунского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов –
глава Гашунского сельского поселения                             Н.И.Кокшарова

         п. Байков

24.03.2025
    № 94
Приложение

    к решению Собранию депутатов
Гашунского сельского поселения

от 24.03.2025 г № 94
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в решение Собрания депутатов Гашунского  сельского поселения от 03.03.2022 № 23  «Об утверждении Правил благоустройства территорий Гашунского  сельского поселения Зимовниковского района Ростовской области»
В приложении:

1. Раздел 25 дополнить пунктами следующего содержания:

«25.1. Выпас сельскохозяйственных животных производится в специально отведенных местах (муниципальных пастбищах) под наблюдением владельца или с наймом для надзора пастухов. Обязанности организации выпаса, наем пастуха лежат на владельцах скота. При организации выпаса скота гражданам необходимо соблюдать правила благоустройства территорий Гашунского  сельского поселения.

25.2. По выбору владельца животных выпас животных и птицы осуществляется в следующих местах выгула (выпаса):

на неогороженных пастбищах, находящихся в собственности или в пользовании владельцев животных на основании письменного договора с арендодателями, под постоянным надзором владельцев животных, либо лиц ими уполномоченных, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей, с соблюдением норм нагрузки на пастбища, установленных Правительством Ростовской области и предотвращением засорения пастбищ бытовым мусором;
на огороженных пастбищах, находящихся в собственности или в пользовании владельцев животных на основании письменного договора с арендодателями, под надзором владельцев животных, либо лиц ими уполномоченных, с соблюдением норм нагрузки на пастбища, установленных Правительством Ростовской области и предотвращением засорения пастбищ бытовым мусором;
на огороженных земельных участках, вид разрешенного использования которых предусматривает разведение животных и птицы, и принадлежащих на праве собственности, владения или пользования владельцу животных, при условии принятия им мер, исключающих случаи бесконтрольного выхода животных и птицы за пределы земельного участка.
25.3. Владельцам животных и птицы запрещено:

- осуществлять выпас животных без сопровождения владельца или уполномоченного им лица вне мест, определенных пунктом 25.2. настоящих Правил;
–  осуществлять выпас сельскохозяйственных животных на территории кладбищ, парков, скверов, аллей, бульваров и других озелененных территориях и иных местах массового отдыха граждан, на придомовых территориях, за исключением находящихся в собственности владельца, а также в местах, где размещены щиты (аншлаги) с запретом на осуществление такого выпаса;

– осуществлять прогон сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования без сопровождения владельца или уполномоченного им лица;

- осуществлять прогон сельскохозяйственных животных по дорогам с твердым покрытием, по пешеходным дорожкам, а также вне установленных маршрутах прогона и в местах, где выпас запрещен;

 - оставлять животных в режиме безнадзорного выгула, допуская их свободное перемещение и появление на проезжей части и обочинах автомобильных дорог, в парках, на территории медицинских, образовательных, административных учреждений, спортивных и детских площадках, в местах массового отдыха.
25.4. Сроки выпаса животных и птицы на муниципальных пастбищах  устанавливаются с 15 марта по 01 декабря ежегодно.
PAGE
2